
Jornalista responsável
ADILSON DUSI STRACK

D E C R E TO S

D E C R E T O  N.º  1 7. 8 0 2, de 29/09/2020
Altera o Decreto nº. 17.755, de 21/09/2020, 
conforme especifica.

	   O PREFEITO MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do Paraná, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, tendo em vista o contido no protoco-
lado SEI nº 60421/2020,

D E C R E T A
Art. 1º.		 O Decreto nº. 17.755, de 21/09/2020, passa a vigorar com as seguintes alterações:
	 	 “Art. 5º. 	 Revogado.
		  Art. 6º.	 ...
		  § 1º.	Revogado.
		  ...
		  Art. 14.	 ...
		  Parágrafo único – Revogado. ”
Art. 2º.		 Fica revogado o Anexo II do Decreto n. 17.755, de 21/09/2020.
Art. 3º.		 Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
	   PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, em 29 de setembro de 2020.

MARCELO RANGEL CRUZ DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal 

JOÃO PAULO VIEIRA DESCHK
Procurador Geral do Município

______________________________________________________________________________
D E C R E T O   Nº   1 7. 8 0 3, de 29/09/2020

Constitui o Conselho do Trabalho Emprego 
e Renda.

	   O PREFEITO MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com a Lei Municipal nº 11.930/2014, com a alteração da Lei n. 
13.831/2020, e considerando o contido no protocolado SEI nº 32168/2020, 
	   CONSIDERANDO a Resolução Nº845/2019 do CODEFAT (Conselho Deliberativo do Fun-
do de Amparo ao Trabalhador),

D E C R E T A
Art. 1º.		 Fica nomeado o Conselho do Trabalho Emprego e Renda - CTER, para o período 11 de 

maio 2020 à 11 de maio de 2022, integrado pelos seguintes membros:
    
   I - 		  06 (seis) REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO:

a) Titular Adriano Gonsalves SMICQP- Agência
Suplente Sandra Nara Buss Silva SMICQP- Agência

b) Titular Victor Hugo de Oliveira SMICQP- Aeroporto
Suplente Aline Evers SMICQP- Aeroporto

c) Titular José Carlos Loureiro Neto SMICQP- DA
Suplente Ubiratan Mota Turcato SMICQP- DAI

d) Titular Adilson Dusi Strack SMICQP- CDICT
Suplente Emerson Corrêa SMICQP- DFCI

e) Titular Kelyn Kris Gonçalves SMICQP- Qualificação
Suplente Maristela Guarnieri SMICQP- Qualificação

f) Titular Karina de Fatima Larocca Fraccaro Escritório Regional Ponta Grossa
Suplente Marcelo Márcio Sorace Escritório Regional Ponta Grossa

      

      II -		  06 (seis) REPRESENTANTES DAS ENTIDADES DA CLASSE DOS TRABALHADO-
RES:

a)

Titular Mauro César Carvalho Pereira
Sindicato dos Trabalhadores nas In-
dústrias Metalúrgicas, Mecânicas e de 
Metal Elétrico de Ponta Grossa

Suplente Wilson Kaminski
Sindicato dos Trabalhadores nas In-
dústrias Metalúrgicas, Mecânicas e de 
Metal Elétrico de Ponta Grossa

b)
Titular Marisa Pereira de Camargo Sindicato dos Trabalhadores em Educa-

ção Pública do Paraná

Suplente Tércio Alves do Nascimento Sindicato dos Trabalhadores em Educa-
ção Pública do Paraná

c)

Titular Gerry Anderson Taques Ribas
Sindicato dos Empregados no Comer-
cio Hoteleiro e Similares e em Turismo, 
Hospitalidade de Ponta Grossa

Suplente Edson Luís Alves
Sindicato dos Empregados em Estabe-
lecimentos de Serviços de Saúde de 
Ponta Grossa

d)

Titular Maria Donizeti Teixeira Alves
Sindicato dos Empregados em empre-
sas de Asseio e Conservação de Ponta 
Grossa e região 

Suplente Silva Aparecida Moreira de Lima
Sindicato dos Empregados em empre-
sas de Asseio e Conservação de Ponta 
Grossa e região

e)
Titular José Vanilson Cordeiro Sindicato dos Empregados no Comer-

cio de Ponta Grossa

Suplente Marlene Limas Sindicado do Trabalhadores Rurais de 
Ponta Grossa

f)

Titular Aguinaldo Mocelin Sindicato dos Contabilistas de Ponta 
Grossa.

Suplente Jacir Ferminiano dos Santos

Sindicato dos Empregados em Postos 
de Serviços de Combustíveis e Deriva-
dos de Petróleo, Lava Rápidos e Troca 
de Óleo de Ponta Grossa

      III -  	06 (seis) REPRESENTANTES DAS ORGANIZAÇÕES SETORIAIS:

a)
Titular Paulo Roberto Veiga Associação Comercial e Industrial de Ponta 

Grossa

Suplente Amarildo Pramio Associação Comercial e Industrial de Ponta 
Grossa

b) Titular José Luiz dos Santos Clemente Sindicato Rural de Ponta Grossa
Suplente Cláudio Nekatschalow Sindicato Rural de Ponta Grossa

c)

Titular Luiz Alberto Scheifer
Sindicato das Industrias de Panificação e Con-
feitaria de Massas Alimentícias e Biscoitos de 
Ponta Grossa 

Suplente Luiz Renato Lopes
Sindicato das Industrias de Panificação e Con-
feitaria de Massas Alimentícias e Biscoitos de 
Ponta Grossa

d)

Titular Rita de Cássia Dias Gomes
Sindicato das Empresas de Serviços Contá-
beis, de Assessoramento, Pericias, Informa-
ções e Pesquisas dos Campos Gerais

Suplente Elisete Aparecida 
Schoemberger

Sindicato das Empresas de Serviços Contá-
beis, de Assessoramento, Pericias, Informa-
ções e Pesquisas dos Campos Gerais

e)

Titular Priscilla Garbelini Jaronski
Sindicato das Industrias de Serrarias, Carpin-
tarias, Tanoarias e de Marcenarias de Ponta 
Grossa 

Suplente Leonardo Puppi Bernardi
Sindicato das Industrias de Serrarias, Carpin-
tarias, Tanoarias e de Marcenarias de Ponta 
Grossa

f)

Titular Adir Ferreira de Jesuz
Sindicato da Indústrias Metalúrgicas, Mecâni-
cas, Mecânicas e de Metal Elétrico de Ponta 
Grossa 

Suplente Ana Cristina Gobbo
Sindicato da Indústrias Metalúrgicas, Mecâni-
cas, Mecânicas e de Metal Elétrico de Ponta 
Grossa

Art. 2º.		 A Presidência e a Vice Presidência do Conselho do Trabalho, Emprego e Renda se-
rão exercidas de forma rotativa entre os três segmentos do Conselho, iniciando com os 
Senhores Adriano Gonsalves e Victor Hugo de Oliveira, para o mandato de 11/05/2020 a 
11/05/2022.

Art. 3º. 	A Secretaria Executiva do Conselho do Trabalho, Emprego e Renda fica composta da 
seguinte forma:

     I.	 	 Luis Eduardo Pedroso Forte - Titular 
     II. 		  Daiane Meira de Jesus – Suplente
Art. 4º. 	Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogado o Decreto n. 

17.436/2020.
	   PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, em 29 de setembro de 2020.

MARCELO RANGEL CRUZ DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal 

JOÃO PAULO VIEIRA DESCHK
Procurador Geral do Município

SUMÁRIO
ATO S  D O  P O D E R  E X E C U T I VO

A D M I N I S T R A Ç Ã O  D I R E TA
	- DECRETOS.............................................................................................1
	- LICITAÇÕES...........................................................................................2
	- CONTRATOS..........................................................................................2
	- DIVERSOS..............................................................................................2
	- SMMA......................................................................................................2

A D M I N I S T R A Ç Ã O  I N D I R E TA
	- FMC.........................................................................................................2
	- FMS.........................................................................................................2
	- FASPG....................................................................................................9
	- IPLAN......................................................................................................9
	- CPS.......................................................................................................10
	- PROLAR................................................................................................10

ATO S  D O  P O D E R  L E G I S L AT I VO
	- CÂMARA MUNICIPAL...........................................................................10

EDIÇÃO Nº 2.934 / ANO XII / 12 PÁGINAS PONTA GROSSA, QUARTA-FEIRA, 30 DE SETEMBRO DE 2020



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA EDIÇÃO Nº 2.934 - PONTA GROSSA, QUARTA-FEIRA, 30 DE SETEMBRO DE 20202

L I C I TA Ç Õ E S

Prefeitura Municipal de Ponta Grossa/Pr 
Aviso de Licitação 

Pregão, na forma ELETRONICA nº143/2020 

                O Município de Ponta Grossa - PR realizará às 09H00 do 14 DE OUTUBRO DE 2020,  através  da Bolsa de 
Licitações e Leilões (www.bllcompras.org.br), Pregão, na forma Eletrônica n. 143/2020, para Pregão: Aquisição de 
produtos de higiene e limpeza para comercialização nas unidades do Programa Mercado da Família. Valor Máximo 
de R$ 149.321,62 (cento e quarenta e nove mil, trezentos e vinte e um reais e sessenta e dois centavos). Mais 
informações, bem como a integra do edital e seus anexos poderão ser obtidos no Departamento de Compras e Contratos 
no horário das 12h00min as 18h00min na sede da prefeitura, ou pelo telefone (42)3220-1000 – RAMAL:1003 ou ainda 
através do link www.pontagrossa.pr.gov.br  PORTAL DA TRANSPARENCIA   
http://servicos.pontagrossa.pr.gov.br/portaltransparencia/, www.bll.org.br. 

Ponta Grossa, 29 de setembro de 2020. 
BRUNO CÉSAR COSTA PINTO 

Secretário Municipal de Agricultura, Pecuária e Abastecimento 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

______________________________________________________________________________
Aviso de Licitação

Pregão, na forma eletrônica nº 142/2020
	 O Município de Ponta Grossa - PR realizará às 09h05m do dia 15 de outubro de 2020, 
através da Bolsa de Licitações e Leilões (www.bllcompras.org.br), Pregão, na forma eletrônica 
para Aquisição de gêneros alimentícios para comercialização nas unidades do Programa Mercado 
da Família. Valor Máximo: R$ 197.015,77(cento e noventa e sete mil e quinze reais e setenta 
e sete centavos). Mais informações, bem como a integra do edital e seus anexos poderão ser 
obtidos no Departamento de Compras e Contratos no horário das 12h00min às 18h00min na sede 
da prefeitura, ou pelo telefone (42) 3220 1000 ramal 1003 ou ainda através do link http://www.
pontagrossa.pr.gov.br/portaldatransparencia.

Ponta Grossa, 29 de setembro de 2020
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e Abastecimento

Bruno C. C. Pinto

C O N T R ATO S

TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 007/2020 
COLABORANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
COLABORADOR: INSTITUTO EDUCACIONAL DUQUE DE CAXIAS
OBJETO: disciplinar o repasse em cota única de recursos financeiros, para despesas referente a 
manutenção da instituição, conforme detalhado no Plano de Aplicação nº 3060.
VALOR: R$ 28.734,39 (vinte e oito mil setecentos e trinta e quatro reais e trinta e nove cen-
tavos)
PRAZO: 11 (onze) meses
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
DISPENSA: Inexigibilidade de Licitação nº 22/2020

D I V E R S O S

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS
EDITAL DE CONVOCAÇÃO nº 019/2020

	 O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos no uso de suas atribui-
ções legais, tendo em vista necessidade de suprir vaga existente na Fundação Municipal de Saú-
de, nos termos do contido na Lei 13.345/2018 e no processo protocolado sob nº SEI 03057/2020,

CONVOCA
	 a candidata abaixo relacionada, aprovada no Concurso Público nº 001/2020 para o em-
prego público de Técnico em Enfermagem, a comparecer até o dia 06/10/2020 (Seis de outubro de 
2020), das 08 horas às 17 horas no Departamento de Recursos Humanos da Secretaria Municipal 
de Administração e Recursos Humanos, situado à Avenida Visconde de Taunay nº 950 – 1º andar, 
Bairro da Ronda,  para confirmar a aceitação da vaga.

Nome Emprego Class.
Ana Paula Barboza Schelesky Técnico em Enfermagem 24º

	 Conforme previsto no item 19.4, “n”, do Edital de Abertura do Concurso Público nº 001/2020, 
se o candidato não puder assumir o emprego poderá solicitar que seu nome seja transferido para 
o final da lista de aprovados. Esta solicitação deverá ser feita mediante protocolo na Praça de 
Atendimento desta Prefeitura até o dia 06 de outubro de 2020, impreterivelmente.
	 Caso o candidato não compareça até a data estipulada ou não solicite “final de fila” no 
prazo estabelecido, será caracterizada desistência da vaga, perdendo os direitos adquiridos em 
virtude de sua aprovação no referido Concurso Público.
	 Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos, em 28 de setembro de 
2020.

RICARDO LUIZ TORQUATO DE LINHARES
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

______________________________________________________________________________
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO nº 091/2020
	 O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos no uso de suas atribui-
ções legais, tendo em vista necessidade de suprir vaga existente na Fundação Municipal de Saú-
de, nos termos do contido na Lei 13.345/2018 e no processo protocolado sob nº SEI 02287/2020,

CONVOCA
	 o candidato abaixo relacionado, aprovado no Concurso Público nº 001/2018 para o em-
prego público de Assistente de Administração I, a comparecer até o dia 06/10/2020 (Seis de ou-
tubro de 2020), das 08 horas às 17 horas no Departamento de Recursos Humanos da Secretaria 
Municipal de Administração e Recursos Humanos, situado à Avenida Visconde de Taunay nº 950 
– 1º andar, Bairro da Ronda,  para confirmar a aceitação da vaga.

Nome Emprego Class.
Daniel Henrique Perucelli Rosas Assistente de Administração I 8º

	 O não comparecimento até a data estipulada caracterizará desistência, perdendo o candi-
dato os direitos adquiridos em virtude de sua aprovação no referido Concurso Público.
	 Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos, em 28 de setembro de 
2020.

RICARDO LUIZ TORQUATO DE LINHARES
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

S M M A

SÚMULA DE REQUERIMENTO DE LICENÇA SIMPLIFICADA
ART AMBIENTAL LTDA torna público que irá requerer ao IAP, a Licença Simplificada para ativi-
dade Transporte rodoviário de produtos perigosos a ser implantada Rua Teixeira Mendes 819-B, 
Ponta Grossa - Paraná.
______________________________________________________________________________

SÚMULA DO REQUERIMENTO DA LICENÇA DE INSTALAÇÃO
Cidade Nova Empreendimentos Imobiliários Ltda torna público que irá requerer a Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente de Ponta Grossa – PR, a Licença de Instalação para implantação do 
Loteamento Jardim do Lago, na Rua Paula Canto Ditzel, no bairro de Olarias, em Ponta Grossa 
(PR).
______________________________________________________________________________

SÚMULA DO REQUERIMENTO DA Licença Simplificada
A METALSIM FABRICACAO MANUTENCAO E MONTAGEM INDUSTRIAL LTDA requer a Se-
cretaria Municipal de Meio Ambiente de Ponta Grossa – PR, a Licença Simplificada, para a ativida-
de de Fabricação de máquinas para a indústria metalúrgica, peças e acessórios, exceto máquinas-
-ferramenta implementada AV JOSE CARLOS GOMES 1253, CARA-CARA – Ponta Grossa/PR.
______________________________________________________________________________

REQUERIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL SIMPLIFICADA
A.G. FERREIRA MECANICA ME  - inscrito no CNPJ 37.411.109/0001-21, torna público que irá 
requerer a Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Ponta Grossa – PR, a Licença Ambiental 
Simplificada para serviços de manutenção e reparação mecânica de veículos automotores, lo-
calizado na Avenida Senador Flávio Carvalho Guimarães, nº 137, loja 05, bairro Boa Vista, CEP 
84.070-460 – Ponta Grossa, PR.
______________________________________________________________________________

Súmula de Requerimento de Licença Ambiental Simplificada 
A empresa V.P.J. Peças Automotivas EIRELI, torna-se público que irá requerer junto a Secretaria 
Municipal do Meio Ambiente, a renovação da licença ambiental simplificada para atividade de co-
mércio a varejo de peças e acessórios usados para veículos automotores, localizada na Rua Rio 
Piracicaba, S/N, em frente ao n°55, bairro Chapada, município de Ponta Grossa - Paraná. 

F M C
F U N D A Ç Ã O  M U N I C I PA L  D E  

C U LT U R A

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA
	 A Fundação Municipal de Cultura, através do Departamento de Patrimônio Cultural, 
torna público o resultado do concurso História do Amanhã, parte integrante do evento PG Me-
mória, realizado em 26 de setembro de 2020.
 	 1º. LUGAR:   SUSTENTARE:
	 Dayane Garret Peres Pinheiro - CPF: 052.404.569-09

	 2º. LUGAR:   TROPEIROS DO FUTURO:
	 Leonardo Augusto Chociai - CPF: 099.900.959-14

	 3º. LUGAR:   EM BUSCA DA HISTÓRIA DE PONTA GROSSA
	 Jean Helena Blum - CPF: 566.213.889 - 34

	 Compuseram a comissão avaliadora:
		  Jeanine Mafra Migliorini
		  Marco Aurélio Monteiro Pereira 
		  Evandro Retamero Rodrigues.

Ponta Grossa, 29 de setembro de 2020.

F M S
F U N D A Ç Ã O  M U N I C I PA L  D E  S A Ú D E

TERMO DE RESCISÃO- Contrato 064/2020
CONTRATANTE:  FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PONTA GROSSA 
CONTRATADA: DALVA MARCONDES DIAS
Pelo presente instrumento, o CONTRATANTE e CONTRATADA resolvem, RESCINDIR, para todos 
os efeitos de direito com amparo no artigo 78 e 79, da Lei 8.666/93, CONTRATO nº 064/2020, 
conforme protocolado SEI n° 54559/2020, oriundo da Inexigibilidade Licitação n º 32/2020
______________________________________________________________________________

DÉCIMO PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS Nº566/2016

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PONTA GROSSA
CONTRATADA: SITENSUL SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA EPP
CLÁUSULA PRIMEIRA: Acordam as partes em prorrogar o prazo de execução, aludido na cláusula 
sexta do instrumento originário, em mais 12 (doze) meses, de 15/09/2020 a 15/09/2021, convali-
dando 15/09/2020.
CLÁUSULA SEGUNDA: Em razão da renovação do contrato por mais 12 (doze) meses, fica acres-
cido ao valor contratual, aludido na cláusula terceira do instrumento originário, R$ 229.999,92 
(duzentos e vinte nove mil novecentos e noventa e nove reais e noventa e dois centavos).



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSAEDIÇÃO Nº 2.934 - PONTA GROSSA, QUARTA-FEIRA, 30 DE SETEMBRO DE 2020 3



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA EDIÇÃO Nº 2.934 - PONTA GROSSA, QUARTA-FEIRA, 30 DE SETEMBRO DE 20204



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSAEDIÇÃO Nº 2.934 - PONTA GROSSA, QUARTA-FEIRA, 30 DE SETEMBRO DE 2020 5



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA EDIÇÃO Nº 2.934 - PONTA GROSSA, QUARTA-FEIRA, 30 DE SETEMBRO DE 20206



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSAEDIÇÃO Nº 2.934 - PONTA GROSSA, QUARTA-FEIRA, 30 DE SETEMBRO DE 2020 7



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA EDIÇÃO Nº 2.934 - PONTA GROSSA, QUARTA-FEIRA, 30 DE SETEMBRO DE 20208



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSAEDIÇÃO Nº 2.934 - PONTA GROSSA, QUARTA-FEIRA, 30 DE SETEMBRO DE 2020 9

FA S P G
F u n d a ç ã o  d e  A s s i s t ê n c i a  S o c i a l  d e  P o n t a  G r o s s a

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 01/2020, QUE 
ENTRE SI CELEBRAM A FUNDAÇÃO DE ASSISTENCIA SOCIAL DE PONTA GROSSA E 

JOVENS COM UMA MISSÃO – JOCUM.
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL INDIRETA: FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL DE PONTA GROSSA - CNPJ: 07.865.433/0001-59
ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL: JOVENS COM UMA MISSÃO - JOCUM
CNPJ: 05.979.591/0001-04
CLÁUSULA PRIMEIRA – DA RESCISÃO
Pelo presente instrumento, resolvem RESCINDIR, a partir de 30 de Junho de 2020 o Termo de 
Colaboração n°.01/2020 registrado, publicado e decorrente da Chamada Pública 002/2019, que 
tem por objeto a execução do Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos para Crianças 
e Adolescentes de 06 a 17 anos, a rescisão se dá em conformidade com o SEI Nº 40600/2020, 
para todos os efeitos de direito.
______________________________________________________________________________

 

ATA DA REUNIÃO DA EQUIPE DE 
PLANEJAMENTO E CONTRATAÇÕES DA 
FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE 
PONTA GROSSA, INSTITUÍDA PELA 
PORTARIA Nº 001/2020 DE 29  de janeiro 
de 2020. 
 

Ás 10:00 (dez) horas do dia 28 (vinte e oito) do mês de Setembro do ano de 2020, 
na Sede da FASPG, estabelecida na Rua Joaquim Nabuco, 59 Centro -Ponta 
Grossa/PR, reuniram-se alguns membros da Equipe de Planejamento de 
Contratações da FASPG. A Senhora Eliane de Freitas, iniciou a reunião relatando a 
necessidade de regulamentação das Normas de Contratações de acordo com a 
Instrução Normativa Nº 5/2017. No início do mês de maio do presente ano houve 
a necessidade de implantar o Sistema de Almoxarifado, módulo fornecido pelo 
sistema Elotech, o qual logo apresentou efeitos positivos para a instituição. Após 
alguns apontamentos nos projetos, Eliane relatou a necessidade de padronizar e 
atender ao descritivo dos objetos. Enfatizou os cuidados que se deve ter em 
relação aos recursos públicos, trabalhando com a legalidade, visando maior 
fiscalização e cobrança aos fornecedores. Com intuito de não ser conivente, e não 
aceitar produtos/serviços diferentes do licitado, marca quantidade, peso. Visando 
evitar erros e falhas nos descritivos a Comissão será solicitada para avaliar os itens 
de forma que atenda a instituição. Eliane relatou a importância da comissão, pois 
serão vários olhares para se obter o melhor descritivo. A partir da presente data 
está implantada a Comissão de Planejamento, onde serão analisados os pregões 
para avaliar os objetos. A comissão fará estudos preliminares e o Gerenciamento 
de Riscos. Elaborará o Projeto Básico e o termo de referência. Portanto o objetivo 
real é implantar uma nova cultura – Cultrua de Planejamento- evitando riscos e 
falhas nos processos de Contratações. Houve a primeira avaliação de amostra do 
produto Álcool em gel – Marca Alpes. A empresa apresentou análises de 
laboratórios e ficha técnica do produto, conforme edital. Com base nessas 
informações os membros Alessandro Stachak (SI/FASPG), Marcia Santos (DPSB) e 
Denise (Gestão SUAS) aprovaram o produto. Nada mais havendo a ser tratado, 
Presidente às 11:30 horas, deu por encerrada a reunião, assinada e pelos demais 
presentes. 
 

I P L A N
I N S T I T U T O  D E  P E S Q U I S A  E  P L A N E J A M E N T O  U R B A N O  D E 

P O N TA  G R O S S A

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
	 O Presidente do Conselho Municipal da Cidade - CMC, usando das atribuições que lhe 
conferem o cargo, nos termos da Lei Municipal 12.223 de 29/07/2015, CONVOCA os Senhores 
Conselheiros para participarem da 25ª Reunião Ordinária, que será realizada no dia 06 de outu-
bro do corrente ano, às 15:00 horas. A reunião será realizada por vídeo-conferência, através do 
aplicativo GOOGLE MEET. Dez minutos antes de iniciar a reunião será enviado um link, via e-mail 
para acesso a página.
		  -    Abertura e informes;
		  -    Aprovação da pauta;
		  -    Processo SEI 56517/2020 – Alteração da Lei Municipal no 6329/99;
	 	 -    Processo 1683322/2020 – Alteração de zoneamento;
		  -    Palavra Livre;
		  -    Encerramento.
	  	 Conselho Municipal da Cidade, em 29 de setembro de 2020.

CIRO MACEDO RIBAS JUNIOR
DIRETOR EXECUTIVO



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA EDIÇÃO Nº 2.934 - PONTA GROSSA, QUARTA-FEIRA, 30 DE SETEMBRO DE 202010

C P S
C O M PA N H I A  P O N TA G R O S S E N S E  D E  S E R V I Ç O S

P R O L A R
C O M PA N H I A  D E  H A B I TA Ç Ã O  D E  P O N TA  G R O S S A

CONSTITUIÇÃO EM MORA DE COMPROMISSÁRIO COMPRADOR 
1) De um lado, a COMPANHIA DE HABITAÇÃO DE PONTA GROSSA – PROLAR, sociedade 
de economia mista, inscrita no CNPJ sob o nº 81.670.804.0001/08, com sede na Rua Balduíno 
Taques, n° 445, 3º Piso, Ponta Grossa – Paraná, CEP: 84.010-050, representada pelo Diretor 
Financeiro, JOSÉ EDEGAR ALVES DOS SANTOS FILHO, brasileiro, advogado, inscrito no CPF 
nº 004.840.429-20, CIRG nº 7.011.307-4 SSP-PR.
2) De outro lado, ELTON NUNES VIEIRA, inscrito no CPF sob o nº 049.218.589-18, solteiro, 
promitente comprador do lote 30, quadra 01, do Condomínio Social Real II, nesta cidade de 
Ponta Grossa, Estado do Paraná, conforme termo de transferência de titularidade adstrito ao con-
trato particular de compromisso de compra e venda nº 030, sendo aquele assinado em 26 de 
novembro de 2007.
3) A presente Companhia de Habitação CONSTITUI EM MORA o compromissário comprador su-
pracitado, tendo em vista a constatação, por meio de fiscalização social, de que o imóvel fora 
alugado a terceiros, sem anuência da compromissária vendedora, fato que enseja rescisão con-
tratual unilateral, conforme dispõe a cláusula oitava do referido contrato de compra e venda.  
4) Assim sendo, solicita-se comparecimento do(s) mutuário(s) citado(s) no prazo máximo de 3 
(TRÊS) DIAS ÚTEIS a partir da data de recebimento desta constituição em mora, a fim de compro-
var, materialmente, os motivos pelos quais descumpriu cláusula contratual. 
5) Depois de constituído em mora o promissário comprador, caso não haja explicações em até 30 
(trinta) dias acerca dos motivos que culminaram em tão situação, o contrato será considerado 
rescindido, podendo ensejar a retomada do imóvel pela PROLAR.

Ponta Grossa, 21 de setembro de 2020
JOSÉ EDEGAR ALVES DOS SANTOS FILHO

Diretor Financeiro – PROLAR

C Â M A R A  M U N I C I PA L
D I V E R S O S

 
MESA EXECUTIVA

ATO Nº 75/2020
	   A MESA EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do Para-
ná, no uso de suas atribuições legais e regimentais;
Considerando os termos do Processo nº 1633/2020, de autoria do Vereador Vinicius Camargo;

R E S O L V E
Art. 1º- 	Exonerar, a partir de 01 de outubro de 2020, CLEIDIANE APARECIDA FISCHER, CPF nº 

042.058.139/10, do emprego público em comissão de Chefe de Gabinete Parlamentar.
Art. 2º-	 	Exonerar, a partir de 01 de outubro de 2020, NICOLLI DI PIERO DROPPA, CPF nº 

066.623.699/26, do emprego público em comissão de Assessor Parlamentar.
Ponta Grossa, 25 de setembro de 2020.

Vereador DANIEL MILLA FRACCARO
Presidente

   Vereador SEBASTIÃO MAINARDES JUNIOR 	 Vereador JOÃO FLORENAL DA SILVA 
                             Vice-Presidente		        Primeiro Secretário

            Vereador JORGE DA FARMÁCIA              Vereador JOSE CARLOS S. R. - DR. ZECA 
                              Segundo Secretário		      Terceiro Secretário
______________________________________________________________________________

MESA EXECUTIVA
ATO Nº 76/2020

	 A MESA EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do Para-
ná, no uso de suas atribuições legais e regimentais;
Considerando os termos do Processo nº 1633/2020, de autoria do Vereador Vinicius Camargo;

R E S O L V E
Art. 1º- 	Nomear, a partir de 01 de outubro de 2020, NICOLLI DI PIERO DROPPA, CPF nº 

066.623.699/26, para exercer o emprego público em comissão de Chefe de Gabinete 
Parlamentar, atribuindo-lhe o nível 06, para desempenhar suas funções junto ao Gabinete 
Parlamentar do  Vereador Vinicius Camargo.

Art. 2º- 	Nomear, a partir de 01 de outubro de 2020, NERI LEOBET, CPF nº 372.219.499/72, para 
exercer o emprego público em comissão de Assessor Parlamentar, atribuindo-lhe o nível 
03, para desempenhar suas funções junto ao Gabinete Parlamentar do  Vereador Vinicius 
Camargo.

Ponta Grossa, 25 de setembro de 2020.
Vereador DANIEL MILLA FRACCARO

Presidente
   Vereador SEBASTIÃO MAINARDES JUNIOR 	 Vereador JOÃO FLORENAL DA SILVA 
                             Vice-Presidente		        Primeiro Secretário

            Vereador JORGE DA FARMÁCIA              Vereador JOSE CARLOS S. R. - DR. ZECA 
                              Segundo Secretário		      Terceiro Secretário
______________________________________________________________________________

DEPARTAMENTO DO PROCESSO LEGISLATIVO
ORDEM DO DIA 30/09/2020  -   SESSÃO ORDINÁRIA

EM REGIME DE URGÊNCIA
EM SEGUNDA DISCUSSÃO

DO PODER EXECUTIVO
Projeto de Lei Ordinária nº 229/2020:
Autoriza o Poder Executivo a abrir um crédito adicional especial no valor de R$ 2.239.284,86, e 
dá outras providências.

EM SEGUNDA DISCUSSÃO
DOS VEREADORES GEORGE LUIZ DE OLIVEIRA E SEBASTIÃO MAINARDES JÚNIOR
Projeto de Lei Ordinária nº 294/2016:
Dispõe sobre o comércio de gêneros alimentícios em logradouros públicos ou particulares, de 
caráter eventual, em veículos denominados food trucks com localização itinerante no Município 
de Ponta Grossa.

DO VEREADOR RICARDO ZAMPIERI
Projeto de Lei Ordinária nº 404/2019:
Estabelece dever de prestação de contas por parte da Concessionária prestadora de serviço públi-
co de abastecimento de água e esgotamento sanitário no Município de Ponta Grossa.

DO VEREADOR WALTER JOSÉ DE SOUZA - VALTÃO
Projeto de Lei Ordinária nº 101/2020:
Altera a redação do art. 1º da Lei nº 12.087, de 30/03/2015.

DO VEREADOR WALTER JOSÉ DE SOUZA - VALTÃO
Projeto de Lei Ordinária nº 197/2020:
Concede Título de Cidadã Honorária de Ponta Grossa à Senhora MARIA AUGUSTA PEREIRA 
JORGE.

EM PRIMEIRA DISCUSSÃO
DO VEREADOR SGT. GUIARONE JÚNIOR
Projeto de Lei Ordinária nº 112/2020:
Concede Título de Cidadão Honorário de Ponta Grossa ao Senhor GILBERTO OITI OLIVEIRA 
JUNIOR, Tenente Coronel da Polícia Militar do Estado do Paraná.

PARECERES:  CLJR     - Pela admissibilidade, nos termos da Emenda de Redação em apenso
                         CECE    - Favorável, nos termos da Emenda de Redação da CLJR

DO VEREADOR JORGE DA FARMÁCIA
Projeto de Lei Ordinária nº 168/2020:
Concede Título de Cidadã Benemérita de Ponta Grossa à Senhora MICHELLY BOHATCH 
MARKOWCZ.

PARECERES:  CLJR    - Pela admissibilidade, nos termos da Emenda de Redação em apenso
                         CECE   - Favorável, nos termos da Emenda de Redação da CLJR

EM DISCUSSÃO ÚNICA
PARECER DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO, manifestando-se con-
trariamente à admissibilidade do Projeto de Lei nº 336/18, de autoria do Vereador Rogério de 
Paula Quadros, que revoga dispositivos da Lei nº 6.857, de 26/12/2001 - CÓDIGO TRIBUTÁRIO 
MUNICIPAL, conforme especifica.

	 DEPARTAMENTO DO PROCESSO LEGISLATIVO, em 29 de setembro de 2020.
             Ver. DANIEL MILLA FRACCARO              Ver. FLORENAL SILVA

                 Presidente                                                  1º Secretário
______________________________________________________________________________

DIARIA CONCEDIDA PELO PODER LEGISLATIVO 
ORDEM - 67/2020

DATA CONCESSÃO 29.09.2020
NOME JULIO CÉSAR SCHEBELSKI
FUNÇÃO MOTORISTA
RG/MATRICULA 937254-5/PR- 103.266
DESTINO CURITIBA

MOTIVO

O MOTORISTA ACIMA CITADO ESTARA A SERVIÇO DO GA-
BINETE DO VEREADOR CELSO CIESLAK, COM DESTINO À 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ, EM CURITIBA (CON-
FORME PROCESSO DE REQUISIÇÃO DE VEICULO DE PRO-
TOCOLO 1654/2020).

DATA/HORÁRIO INÍCIO 30/09/2020 – 07h00min 
DATA /HORARIO TÉRMINO 30/09/2020 – 13h00min 
QUANTIDADE 0,1
VALOR UNITÁRIO R$ 60,00
VALOR TOTAL R$ 60,00
VEICULO UTILIZADO AZO 3297



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSAEDIÇÃO Nº 2.934 - PONTA GROSSA, QUARTA-FEIRA, 30 DE SETEMBRO DE 2020 11



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA EDIÇÃO Nº 2.934 - PONTA GROSSA, QUARTA-FEIRA, 30 DE SETEMBRO DE 202012

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA - PR
Versão eletrônica: http://www.pontagrossa.pr.gov.br/diario-oficial


